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A journey towards increased participation,
improved quality and stronger relationships

A  1 0 - y e a r  s t r a t e g i c  p l a n  f o r  e a r l y  c h i l d h o o d  e d u c a t i o n

Më äru`ia tikäi te au mataara i raro ake i tëia `akakoro`anga ma`ata
nei, ka ma`ata atu i reira te au pü`äpi`i ECE tei rëtita`ia.  Käre katoa
e ma`ata rava te nümero tamariki i roto i te au pupu `äpi`i tätakita`i.
Ka `äkara matatio`ia räi ë, ka `akapë`ea i te turuturu atu`anga i te au
metua ma te au köpü-tangata e `öronga nei i  tëta`i au tü rävenga
tauturu ECE.  Ka rave katoa`ia te au mea tei tau nö te `akatupu`anga
`ë te `äpi`i`anga i Te Whäriki, përä katoa te au `äkono`anga tau nö te
`äpi`i `ë te tämou `äpi`i.

Te toru, ko te au mataara nö te `akamäro`iro`i`anga i te tangata kia
`anga`anga käpiti tëta`i ki tëta`i.  Ko tëia te mänakonako`anga:

• kia `akameitaki rava`ia atu te tupu`anga `ë te türanga `äpi`i o te au
tamariki kätoatoa, mei te `änau`anga ki te varu mata`iti, nä roto i
te `akamätütü`anga i  te piri `anga i rotopü i  te au tu`anga tauturu
ä te ECE, `ë te au putuputu`anga tauturu metua,  përä katoa te au
putuputu`anga tauturu o te pae `äpi `i, te pae rapakau maki, `ë te
pae o te au tauturu tükekë.

Më äru`ia te au mataara i raro ake i tëia `akakoro`anga ma`ata nei,
ka ma`ata rava atu te au tü tauturu tau nö te pae o te `äpi`i, `ei tauturu
i  te au tamariki rikiriki, përä katoa te au metua, ma te au
köpü-tangata.  Ka tupu mai  i reira te au tä`okota`i`anga ma te au
putuputu`anga tei `akatumu`ia ki runga i  te `äpi`i.

Ko te au Mataara Turuturu

Më `akamata`ia te paräni `anga`anga, ka `akamata katoa`ia tëta`i atu
au mataara turuturu e 4:

• mei roto mai ia Tiunu i te mata`iti 2002 e tae rava atu ki roto ia
Tïtema i te mata`iti 2003, ka `äkara matatio `aka`ou`ia te au ture
`akateretere`anga tei `akano`o`ia ana e te ECE

• mei roto mai ia Më i te mata`iti 2002 e tae rava atu ki roto ia Tiurai
i te mata`iti 2003, ka `äkara matatio `aka`ou`ia te `akateretere`anga
ä te ECE nö te tu`a`anga i  te moni

• ka rave`ia tëta`i au research, te ka riro `ei tauturu i  te ECE nö te 
au tuätau ki mua, i  te `anga manako, ma te `äkara ë, të pë`eä ra
te `anga`anga

• ka kimi i  te au rävenga, e piri mai ei te pae `äpi`i tamariki rikiriki
ki te au tuku`anga tika, `ë te `akatupu`anga katoa i  te `anga`anga.

Pathways
         to the Future: Ngä Huarahi Arataki

Ka Äru i te au Taka`inga

Më `akamata`ia te paräni `anga`anga, ka äru i  te au taka`inga (më käre,
au tu`anga) e `itu -  ka nä mua `oki te au taka`inga o mua i te au taka`inga
o muri - `inä rä, i tëta`i au taime, käre i oti ake tëta`i taka`inga, e `akamata
ai tëta`i.  Ka riro të reira `ei tauturu i ngä tua rava ai, tö te piri`anga o
te tamariki ki roto i te `äpi`i, `ë tö te `akakake`anga i te türanga ki runga.
Tërä i reira te `äite`anga, ka tuku`ia tëta`i tango ngäueue-kore, e rauka
ai tëta`i türanga meitaki tikäi.

Ko te Paunu`anga

Ka rave`ia räi te research i tëta`i tuätau roa, nö te `äkara matatio`anga
ë, mei te a`a te türanga tei rauka nö te au `akakoro`anga ma`ata tätakita`i.
Nö reira, i roto i te ta`i nga`uru mata`iti e rave`ia ai te paräni `anga`anga,
ka `akameitaki `ua`ia atu räi të reira, nö te mea, ka riro te au tuatua ka
rauka `ei tauturu i te pae `äpi`i nö runga i  te `anga`anga i  te au manako
`öu, `e te `akatupu`anga räi i  te paräni.

Summar y-Cook  I s lands  Maor i



ECE Sum/Cook Is.art 9/3/02 5:52 PM Page 2 

Composite

Manako
Ma`ata

I roto i te ora`anga o te tamariki, kua riro te `äpi`i

tamariki rikiriki `ei tu`anga pu`apinga rava atu

nö te tuku`anga i tëta`i tango ngäueue-kore nö

te türanga `äpi`i `ë nö te tupu`anga o te tamariki.

`E manuia tikäi a Nütirëni i te mea ë, `e mätütü

tikäi `aia i te pae `äpi`i tamariki, `inä rä, ka

rauka të reira i te `akamätütü `aka`ou atu.

Ko te mänakonako`anga o te kavamani, kia kake

`aka`ou atu ki runga te türanga `äpi`i o te au

tamariki Nütirëni kätoatoa.  Ko te rävenga `ua

e taena ai tëia mänakonako`anga, koia `oki, kia

kite te au tangata `anga`anga kätoatoa o te pae

`äpi`i tamariki rikiriki (tei karanga`ia ë, ko te ECE)

i te `äite`anga `o`onu o te tuatua “türanga meitaki

i te pae `äpi`i”.  I roto i te Strategic Plan for Early

Childhood Education (Paräni `Anga`anga nö te

Pae `Äpi`i Tamariki Rikiriki), kua `akataka

meitaki`ia tä te ECE `äite`anga i të reira, `ë kua

`akano`o katoa`ia täna paräni `anga`anga nö te

`akameitaki `aka`ou atu`anga i të reira i roto i te

10 mata`iti te ka `aere`ia e tätou ki mua.

Ko te tuku`anga i te Kaveinga

I roto i te pae `äpi`i tamariki rikiriki, kua rave`ia ana tëta`i au `uri`uri`anga
manako, i rauka mai ei te paräni `anga`anga, tei `akataka mai i te vaerua
röta`i o te ECE `ë te Kavamani nö täna `anga`anga ka rave.  I roto i te
paräni, kua tätä`ia e toru au `akakoro`anga ma`ata:

• kia ma`ata rava atu te au tamariki te ka piri ki roto i tëta`i i te au
rävenga tauturu ä te ECE

• kia `akameitaki `aka`ou`ia atu te türanga o te au rävenga tauturu ä
te ECE

• kia `akamäro`iro`i`ia te tangata i te `anga`anga käpiti tëta`i ki tëta`i.

Tei roto katoa i te paräni tëta`i au rävenga nö te `akapäpü`anga ë,
ka rauka i te pae ECE i te märama i te ngäkau `ë te `inangaro o te
`iti-tangata Mäori Nütirëni `ë tö te au `iti-tangata Patipika.

Ko te Kaveinga `Öu

Nö reira, ka `inangaro`ia kia rave`ia tëta`i au taui`anga ma`ata ki roto i
te pae ECE, kia taena te au `akakoro`anga ma`ata e toru, e umuumu`ia
nei.  Ko tëia tëta`i pae i taua au taui`anga ma`atä ra:

• ka `akatinamou`ia tëta`i au `akano`ono`o`anga `öu, nö te pae o te
tu`a`anga i te moni, `ë nö te pae katoa o te `akateretere`anga.
Ka riro `oki të reira `ei turuturu i te au rävenga tauturu ä te ECE, kia
meitaki atu te türanga o të reira

• ka ma`ata rava atu te turuturu i te au rävenga tauturu ä te ECE  ki
roto i te `öire

• i tëianei, ko te au pü`äpi`i i te pae ̀ äpi`i ̀ ë te pünanga reo, ka ̀ inangaro`ia
ë, kia rëtita`ia rätou.  I tëianei, ka `inangaro katoa`ia ë, kia rëtita`ia
te au pü`äpi`i i roto i te au tu`anga tauturu o te ECE tei riro ë, nä te
au pü`äpi`i räi i arataki

• kia `akameitaki rava`ia atu te piri`anga i rotopü i te au tu`anga tauturu
o te ECE, `ë te au putuputu`anga tauturu metua, përä katoa te au
putuputu`anga tauturu o te pae `äpi`i, te pae rapakau maki, `ë te pae
o te au tauturu tükekë.  Ka riro të reira `ei mataara no te au metua
`ë te au köpü-tangata i te piri rava atu ki roto i te `äpi`i ä tä rätou au
tamariki rikiriki

• ka piri rava atu te kavamani ki roto i te ECE, ma te `äkara matatio i
te au `öire ma te au tapere ë, käre e piri rava ana ki roto i te `äpi`i ä
te tamariki rikiriki.

Ko te au Mataara
I roto i te paräni, kua `akataka`ia te au mataara tükekë nö te
`akapiri`anga i te manako o te kätoatoa ki runga i te au `akakoro`anga
ma`ata e toru, `ei tauturu ia rätou i te `anga`anga käpiti, kia taena të
reira au `akakoro`anga.

Te mea mua, ko te au mataara nö te ma`ani kia ma`ata rava atu te
tamariki te ka piri ki roto i te au rävenga tauturu ä te ECE.  Ko tëia
te mänakonako`anga:

• kia `äkara matatio i te au `öire ma te au tapere ë, käre e piri rava
ana tä rätou au tamariki ki roto i te `äpi`i ä te tamariki rikiriki – nö
te au tamariki tikäi mei tëia te tü: te Mäori Nütirëni, te pae moana
Patipika, te au tamariki mei roto mai i te au ngutu`are puta`ua, `ë
te au tamariki katoa tei no`o ki va`o mai i te au `öire

• kia tano te au mataara ki te `inangaro o të reira au köpü-tangata

• kia `akama`ata`ia atu tä te kavamani ka rave nö te ma`ani`anga kia
ngö`ie `ua i te tä`anga`anga i te au rävenga tauturu tau ä te ECE

• kia turuturu`ia te au rävenga tauturu ä te ECE, kia `akatano`ia të
reira ki te `inangaro o te au tamariki, përä katoa te au metua `ë te
au köpü-tangata.

Më äru`ia tëia au mataara nei, ka riro të reira `ei `akaari mai i te au
mea tei riro `ei tämanamanatä i teta`i au tamariki, i kore ei rätou e
piri rava ki roto, ma te `akaari katoa mai i te au pu`apinga te ka rauka
mai nö te tamariki më piri rätou ki roto.  Ko te tauturu `ë te moni
tauturu te ka `öronga`ia mai, ka `akama`ata`ia atu të reira, nö te
`akatupu`anga `ë te `akateretere`anga i te rävenga tauturu tükekë.

Te rua, ko te au mataara e meitaki `aka`ou atu ei te türanga o te au
rävenga tauturu ä te ECE.  Ko tëia te mänakonako`anga:

• kia tau te `äpi`i`anga o te `akapapa`anga `äpi`i (Te Whäriki)

• kia `akapäpü`ia ë, käre e ma`ata rava te nümero tamariki i roto i
te au pupu `äpi`i tä te au pü`äpi`i tätakita`i ka `äpi`i

• kia `akapäpü`ia ë, ka mataora `ë ka pu`apinga te piri`anga i rotopü
i te au pü`äpi`i (më käre, au metua), `ë te au tamariki ma te
köpü-tangata katoa

• kia `akatupu`ia `ë kia rave`ia mai te au `äkono`anga tau, nö te te
`äpi`i`anga, `ë nö te tämou katoa`anga i te `äpi`i;  `ë kia `akamanako
märie tätou i  të reira.


